
PLAVBA
VZDUCHEM

P
LA

V
B

A
 V

ZD
U

C
H

E
M

OLDŘICH FRANTIŠEK VANĚKPLAVBA VZDUCHEM

O
L

D
Ř

IC
H

 F
R

A
N

T
IŠ

E
K

 V
A

N
Ě

K

ROZHLED PO DOSAVADNÍCH PROJEKTECH A POKUSECH

{ REPRINT KNIHY VYDANÉ ROKU 1888 }

Grada Publishing, a. s. 

U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401 
fax: +420 234 264 400

e-mail: obchod@grada.cz 

www.grada.cz

Vychází s podporou 
ČESKÉHO 

BALÓNOVÉHO SVAZU

1783  1983 2013





Oldřich František Vaněk

Grada PUBliShinG

PlaVBa
VzdUchem

rOzhled PO dOSaVadních PrOjektech a POkUSech

{ rePrint knihy Vydané rOkU 1888 }



Oldřich František Vaněk

Plavba vzduchem

TIRÁŽ TIŠTĚNÉ PUBLIKACE:

Vydala Grada Publishing, a. s.
U Průhonu 22, Praha 7

obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400

jako svou 5129. publikaci

Odpovědný redaktor Petr Somogyi
Grafická úprava a sazba Jakub Náprstek

Návrh obálky Jakub Náprstek
Úvodní kapitoly sepsal Pavel Sviták

Počet stran 136
První vydání v nakladatelství Grada Publishing, Praha 2013

podle prvního vydání v nakladatelství Jos. R. Vilímka, Praha 1888
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s.

© Grada Publishing, a.s., 2013 

Názvy produktů, firem apod. použité v  knize mohou být ochrannými známkami  
nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-247-4725-5

ELEKTRONICKÉ PUBLIKACE: 
 

ISBN 978-80-247-8463-2 (pro formát PDF)

upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 

reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



ObSah

O HISTORII LÉTÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VI

O NAŠICH LETECKÝCH PUBLIKACÍCH  . . . . . . . . . . . . . . VII

O „PLAVBĚ VZDUCHEM“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII

O AUTOROVI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX

PÁR SLOV K NAŠEMU STOLETÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XI

ČESKÉ HORKOVZDUŠNÉ BALóNy 
A LIDÉ KOLEM NICH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XII

Plavba vzduchem – reprint knihy vydané roku 1888 .  .  .  .  .  .   1



O hISTORII lÉTÁNÍ

Dávný sen lidstva o létání v povětří dostal významné nové impulsy v souvislosti 
s rozvojem věd v době renesance. Další podněty pak přinesla průmyslová revoluce 
XVIII. století a osvícenství. Zlom pak představoval v roce 1783 vynález balónu jako 
prvního prostředku, který umožnil odpoutat se od matičky Země a pohledět na ni 
z výše. Brzy se však ukázalo, že se balón nehodí pro dopravu, tedy pro pohyb z místa 
vzletu do předem stanoveného cíle. A tak je XIX. století plné pokusů o vyřešení řiditel-
nosti balónu, ale i hledání jiných cest k „ovládnutí povětří“, v podobě sestrojení letadla 
těžšího než vzduch. Tyto pokusy však dlouho nemohly přinést úspěch, neboť chyběl 
vhodný pohon, výkonný a přitom lehký. Takřka po celé XIX. století byl k dispozici 
pouze parní stroj s hmotností stovek kilogramů na jednotku výkonu a ten se pro pohon 
letadel, ať už lehčích či těžších než vzduch, nehodil. Řešením nebyl ani první motor 
s vnitřním spalováním, plynový motor spalující svítiplyn, zaváděný od 60. let XIX. sto-
letí. I tento motor byl těžký, navíc potřeboval nádrže na hnací plyn o velkém objemu.

Teprve v posledních letech XIX. století se objevily ojedinělé konstrukce velmi 
lehkých parních strojů, to už se však začaly zvolna prosazovat motory benzinové. Zpo-
čátku byly rovněž velmi těžké a pro letectví zatím nepoužitelné, jejich výhodou však 
byla spalovaná hmota: benzin měl při poměrně malém objemu vysoký energetický 
obsah, takže nebylo nutné vozit s sebou velký objem a nadměrnou hmotnost paliva.

Benzinové motory se zpočátku uplatnily jako stabilní zdroj energie pro pohon 
malých průmyslových zařízení, brzy se však začaly používat i k pohonu silničních vozi-
del. A právě v této oblasti se rychle vyvinuly až do stavu, kdy byly použitelné i pro 
pohon létacích strojů. A tak na samém počátku XX. století se konečně po více než 
staletém úsilí podařilo sestrojit jak řiditelný balón, vzducholoď, tak letoun, motorové 
letadlo těžší než vzduch s pevným křídlem, který pak v průběhu pouhých sta let zažil 
netušený vývoj až k dnešním vojenským letadlům létajícím dvojnásobkem rychlosti 
zvuku či dopravním letadlům přepravujícím stovky cestujících na vzdálenosti delší než 
15 tisíc kilometrů.

Ani balón se však neztratil. Přestože jeho použitelnost vzhledem k nemožnosti 
řídit směr plavby byla jen omezená, od počátku XIX. století významně posloužil vědě 
(a slouží jí dodnes). Po celé XIX. století byl však především diváckou atrakcí. Největ-
šího rozvoje tehdy balónové létání dosáhlo ve své vlasti, ve Francii. Později se balón stal 
i sportovním prostředkem, jímž zůstal dodnes.

Pokud jde o české země, ty vstupovaly do nejstarších dějin létání jen pozvolna. 
Zdejší situace byla velmi nepříznivě ovlivněna katastrofami třicetileté války, násilné 
rekatolizace a válkami o rakouské dědictví. První malé balóny vzlétly v českých zemích 
již na počátku roku 1784, jen něco přes půl roku po prvních veřejných experimen-
tech ve Francii. Vezmeme-li v úvahu, že informace se tehdy šířily rychlostí poštov-
ních dostavníků, tedy nejvýše 10 km/h (dnes dorazí e-mail třeba do vzdálené Austrá-

VI VII



lie během zlomku sekundy) a publikace s „technologickým návodem“ na zhotovení 
balónu se ve Francii objevily až na podzim 1783, bylo to dosti brzy. Avšak vážní zájemci 
o problematiku létání, jimž nešlo jen o jednorázovou atrakci, byli u nás po dlouhou 
dobu velmi vzácní. A pokud jde o pilotované balónové plavby, ty v českých zemích 
v podstatě až do druhé poloviny XIX. století pořádali výlučně cizí vzduchoplavci.

První vzlet balónu s posádkou se u nás uskutečnil v roce 1790, tedy sedm let po 
prvním balónovém vzletu člověka ve Francii. Mohlo k němu dojít již asi o dva roky 
dříve, avšak císař Josef II., byť osvícenec, si nepřál, aby do země přicházeli francouz-
ští vzduchoplavci. V roce 1790 však do Prahy zavítal Francouz Jean Pierre Blanchard 
a s ním vzlétl do povětří přírodovědec Joachym hrabě Šternberk.

Nepočetní domácí zájemci o balónové létání se většinou omezovali jen na občasné 
vypouštění menších balónů coby jakési „pouťové atrakce“. Jednou z nemnoha výjimek 
byl úředník vrchního stavebního ředitelství v Praze Carl Wenke, který se okolo roku 
1836 zabýval projektem vzducholodi s pohonem přímou reakcí; k jeho realizaci však 
nedošlo.

K částečnému nárůstu zájmu o otázky létání u nás došlo až od roku 1860. Vedle 
několika naivních návrhů se objevují i vážnější pracovníci. Byl to například Vácslav 
Kadeřávek z Prahy, který v roce 1869 dokončil a neúspěšně zkoušel letadlo s máva-
vými křídly. Významnými leteckými teoretiky posledního čtyřicetiletí XIX. století byli 
Josef Popper z Kolína, Ing. Antonín Jarolímek původem z Pardubic, profesor praž-
ské německé techniky Gustav Schmidt a pražský rodák Georg (Jiří) Wellner, profesor 
Vysoké školy technické v Brně. Většinu svých publikací však uveřejňovali v Rakousku 
nebo v Německu. U nás se v této době však také objevuje několik – zpravidla poněkud 
naivních – projektů letadel či vzducholodí.

Zatímco výše jmenovaní věnovali pozornost především letadlům těžším než 
vzduch, František Oldřich Vaněk, autor předkládané knihy „Plavba vzduchem“, založil 
svůj projekt Aerodromon na principu létajících strojů lehčích než vzduch. K význam-
nějšímu rozvoji leteckých prací u nás však došlo až po roce 1890.

O NaŠIch leTecKÝch PublIKacÍch

První „letecké publikace“ u nás představovaly novinové zprávy. Patrně vůbec 
nejstarší byla otištěna již 11. března 1727 v Auterních pražských poštovských novi-
nách a krátce informovala o jakémsi leteckém pokusu v italských Benátkách. Častější 
zprávy se objevují až s vynálezem balónu, od pozdního léta roku 1783. Obsáhlejší 
časopisecké články však u nás byly uveřejněny až po roce 1825. Bylo to například 
pojednání v pražských Unterhaltungsblätter v roce 1828, v Čechoslávu o dva roky 
později či ve Večerním vyražení v roce 1831. V dosti dlouhých časových intervalech 
následovaly další články v časopisech. Až v roce 1847 se objevuje „letecká kapitola“ 
v ročence Almanach de Carlsbad, kterou vydával karlovarský lázeňský lékař, rytíř 

VII



Jean de Carro. Hesla věnovaná letectví se v českém jazyce objevila také v Riegrově 
naučném slovníku, vydávaném od roku 1860; některá z nich sepsal Dr. Josef Sme-
tana, profesor plzeňského gymnázia, příbuzný hudebního skladatele Bedřicha Sme-
tany. V druhém dílu knižní publikace Kronika práce byla v roce 1868 otištěna kapi-
tola „Balón a vzduchoplavba“; napsal ji Martin Pokorný, profesor reálného gymnázia 
v Praze na Malé Straně.

Až v roce 1881 vychází v českých zemích první ryze letecká knižní publikace. Byla 
jí brožura „Die Möglichkeit der Luftschifffahrt“ výše zmíněného prof. Georga Wellnera, 
zabývající se možností řešení letadel těžších než vzduch. A o sedm let později vychází 
první kniha o létání v českém jazyce, Vaňkova „Plavba vzduchem“.

O „PlavbĚ vzduchem“

„Plavba vzduchem“ z roku 1888 je tedy první vydanou knihou věnovanou letectví 
v českém jazyce. Za ní na sklonku roku 1891 následovala knížečka nakladatele Josefa 
R. Vilímka s názvem „Z Prahy k Baltickému moři v balónu“, v níž autor popsal noční 
balónovou plavbu s francouzským vzduchoplavcem Louisem Godardem, která pro-
běhla na sklonku října 1891, po skončení Zemské jubilejní výstavy. Vzduchoplavci za 
ranního rozbřesku přistáli v blízkosti Baltického moře, u jezera Madue (místo přistání 
se dnes nachází na území Polska). V roce 1895 vyšla „Studie aeronautická“ Gustava 
Victora Fingera, „prvního českého leteckého inženýra“ (jak jej v roce 1940 nazval pra-
covník ministerstva dopravy Ing. Vladimír Karmazín, spolupracovník Českého tech-
nického muzea, nyní NTM). Téhož roku vyšla v Holešově na Moravě drobná práce 
„Plavba vzduchem“ od J. Moníka, popisující naivní projekt letadla. Na nějaký čas to byla 
poslední česká kniha na toto téma, další se objevily až po roce 1900.

Nahlédneme-li do Vaňkovy publikace, musíme konstatovat, že se sice jedná 
o kompilaci, avšak kompilaci velice zasvěcenou. Je patrné, že O. F. Vaněk se problema-
tikou létání zabýval dlouhodobě a byl dobře seznámen s tehdejší leteckou literaturou, 
zvláště německou a francouzskou.

Autor knihu rozdělil na dvě části, z nichž první je věnována letadlům těžším než 
vzduch, druhá pak aerostatům – letadlům lehčím než vzduch. Výklad nás provází od 
nejstarších představ o létání ve starověkém Egyptě (tehdy ještě nebyla známa starší 
myšlenka sumerská) až do roku 1887, takže práce přinášela informace na svou dobu 
dosti čerstvé. V obou částech knihy nás O. F. Vaněk seznamuje nejen s historií letectví, 
ale populární formou i s jeho technickými aspekty. V závěru práce pak popisuje vlastní 
projekt vzducholodi, již zmíněný Aerodromon.

O. F. Vaněk se zde nezabývá historií létání v českých zemích, ta ostatně nebyla 
v té době vůbec podchycena. Přesto nám přináší několik významných poznámek 
o českých pokusech v letectví, o to důležitějších, že pro většinu z nich nemáme dosta-
tečné dobové doklady.

VIII IX



Počet vážných zájemců o problematiku létání byl však tehdy u nás velmi malý, Vaň-
kova knížečka asi nešla příliš na odbyt. Ačkoli její „základní“, tzv. „krámská“ prodejní cena 
činila 1 zlatý 50 krejcarů, vydavatel J. R. Vilímek ji o tři roky později nabízel jako „prémii“ 
za pouhých 80 krejcarů. Není pochyb, že vydavateli bylo předem jasné, že nevydává 
„trhák“, a je tedy patrné, že sám měl o problematiku létání jistý zájem. Rozhodně mu patří 
náš dík, že se přes výše řečené rozhodl tuto dodnes pozoruhodnou práci vydat.

O auTOROvI

Oldřich František (někdy též František Oldřich) Vaněk se narodil 1. ledna 1857 
v Olomouci. Jeho otec František Eduard Vaněk (1824–1884) začínal svou učitelskou 
kariéru na gymnáziu v Hradci Králové a v Jihlavě, v letech 1853 až 1870 byl profeso-
rem na (německém) gymnáziu v Olomouci. V roce 1871 byl přeložen na Akademické 
gymnázium do Prahy, kde působil až do své smrti.

O. F. Vaněk začal navštěvovat gymnázium v Olomouci, školu dokončil v Praze. 
Začal zde pak studovat na Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze filozofii. Po roce 
však přestoupil na práva, která zčásti studoval ve Vídni. Studium ukončil v roce 1883 
a v následujícím roce vstoupil do služeb pražského magistrátu. V roce 1897 získal také 
doktorát z filozofie. Byl přesvědčený ateista, zabýval se dějinami Blízkého a Středního 
Východu a na toto téma vydal několik knižních i časopiseckých publikací.

Již za středoškolských studií (asi od roku 1873) se O. F. Vaněk začal věnovat také 
problematice létání. První, ještě poněkud primitivní pokusy s řiditelností modelu balónu 
provedl v roce 1874. O něco později experimentoval s „větrným šroubem“, v dnešní 
terminologii šlo o vrtulníkový (nosný) rotor. Definitivní podobu projektu Aerodromon, 
který je popsán v jeho „Plavbě vzduchem“, vyzkoušel v roce 1881 s úspěchem ve 
funkčním modelu ve Vídni, ke stavbě velké vzducholodi však nedošlo. Na svůj projekt 
obdržel v roce 1888 privilegium s prioritou od roku 1886. Aerodromon byl patentován 
i v Anglii a ve Francii.

O. F. Vaněk byl rovněž v kontaktu s některými tehdejšími českými průkopníky 
letectví, jmenovitě s Václavem Kadeřávkem a Ing. Gustavem V. Fingerem. Z oboru 
letectví, včetně balónového létání, uveřejnil řadu novinových i časopiseckých článků. 
V době Zemské jubilejní výstavy působil jako zasvěcený „balónový zpravodaj“ Národ-
ních listů. Významné se také zasadil o vznik České aeronautické společnosti, založené 
v roce 1892. Okolo roku 1900 se začal zabývat dějinami letectví v českých zemích 
a byl tak prvním českým leteckým historikem. Rukopis této jeho práce nebyl ve své 
době uveřejněn, avšak po Vaňkově smrti se stal základem první knihy o historii letectví 
u nás, kterou napsal a v roce 1927 vydal Václav Rypl.

Oldřich František Vaněk zemřel v Praze 2. ledna 1923.
 
 PAVEL SVITÁK (Letecká historická společnost)

IX



















*




